UBND TỈNH TRÀ VINH

BAN DÂN TỘC

Số:        /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02

và nhiệm vụ công tác tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

 - Ủy ban Dân tộc;

 - Văn phòng Tỉnh ủy;

 - Văn phòng HĐND tỉnh;

 - Văn phòng UBND tỉnh;

 - Vụ Địa phương III.

Căn cứ nhiệm vụ công tác năm 2021, trong tháng 02 Ban Dân tộc tỉnh tập

trung tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành đạt kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

1. Về đời sống sản xuất

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Vụ Thu Đông: Đến nay đã thu hoạch 64.337 ha, chiếm 92,91% diện tích

xuống giống (chậm hơn cùng kỳ 14.485 ha); năng suất 5,14 tấn/ha (thấp hơn cùng

kỳ 0,07 tấn/ha). Vụ mùa: Đến nay đã thu hoạch 489 ha, năng suất 4,4 tấn/ha (cao

hơn cùng kỳ 0,46 tấn/ha). Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: Các huyện Cầu Kè, Trà

Cú, Tiểu Cần và Cầu Ngang tiếp tục xuống giống 3.944 ha, nâng tổng số đến nay

xuống giống 56.861 ha, (vượt 12,94% kế hoạch, tương đương 6.515 ha), thấp hơn

cùng kỳ 2.785 ha (trong đó, xuống giống đúng lịch 39.084 ha, sau lịch 17.777 ha).

+ Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác: Diện tích

cây màu vụ Đông Xuân 2020-2021 đến nay đã xuống giống 11.404 ha (cao hơn

cùng kỳ 1.561 ha), đạt 22,08% kế hoạch, gồm: Màu lương thực 1.378 ha, màu

thực phẩm 7.548 ha, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác 2.478 ha.

- Chăn nuôi:

+ Dịch tả heo Châu Phi phát sinh tại 01 hộ chăn nuôi ở ấp Trà Uông, xã

Song Lộc, huyện Châu Thành, đã tiêu hủy (chôn) 07 con trọng lượng 220kg và

tiếp tục theo dõi 15 con heo khỏe mạnh còn lại tại dãy chuồng chưa có dấu hiệu

mắc bệnh.

 + Bệnh Lở mồm long móng (LMLM) gia súc: Hiện nay còn 01 ổ dịch tại

xã Định An có bò bệnh LMLM chưa qua 21 ngày. Ngành chức năng đang tiếp tục

phối hợp với huyện Trà Cú thực hiện các giải pháp tiêm phòng dập dịch, để hạn

chế dịch bệnh phát sinh và lây lan sang diện rộng. Ngày 31/01/2021 hộ chăn nuôi

2

báo nghi bệnh Lở mồm long móng (LMLM) trên đàn bò 05 con tại khóm 10,

phường 7, thành phố Trà Vinh, ngành chức năng đã lấy mẫu xét nghiệm và hướng

dẫn hộ chăn nuôi xử lý theo đúng qui định.

+ Tổ chức tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm 12,3 ngàn con, LMLM 8,57

ngàn con gia súc, Dại chó 67 liều, các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia

súc 13,5 ngàn liều và các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia cầm 50,1 ngàn

liều.

- Thủy sản:

+ Đến nay thu hoạch 14.678 tấn (sản lượng nuôi 7.208 tấn, sản lượng khai

thác 7.470 tấn), đạt 6,17% kế hoạch, giảm 6.672 tấn so cùng kỳ.

+ Nuôi trồng thủy sản: đến nay thả nuôi 1,2 tỷ con tôm và cá giống các

loại, diện tích 13.481 ha, thu hoạch 7.208 tấn, đạt 4,56% kế hoạch (tôm sú 299

tấn, tôm thẻ chân trắng 1.517 tấn, cua 311,6 tấn, cá lóc 3.969 tấn, cá các loại 1.111

tấn), giảm 3.812 tấn so cùng kỳ.

2. Về giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch

- Về Giáo dục: Ban Dân tộc tỉnh hỗ trợ và tạo điều kiện để Hội Đoàn kết sư

sãi yêu nước tỉnh tổ chức thi tốt nghiệp Sơ – Trung cấp Phật học năm 2020-2021.

- Văn hóa, thể thao và du lịch:

+ Tổ chức 01 cuộc rà soát các hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố

Trà Vinh. Qua đó, nhắc nhở các cơ sở thực hiện quảng cáo đúng quy định pháp

luật; Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra 05 cơ sở kinh

doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá” trên địa bàn thành phố Trà Vinh, huyện

Cầu Kè và huyện Tiểu Cần. Kết quả kiểm tra, đã xử lý 01 cơ sở kinh doanh trò

chơi điện tử “Game bắn cá” có tổ chức đánh bạc; lập biên bản 03 cơ sở (trong đó

01 cơ sở cam kết ngưng hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử), tạm giữ 01 máy

trò chơi điện tử Game bắn cá và các giấy tờ có liên quan.

+ Kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng,

du lịch trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện

Càng Long với 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke. Qua kiểm tra lập biên bản

cam kết 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, yêu cầu thực hiện kinh doanh đúng

quy định pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, thường xuyên sát khuẩn các phòng

karaoke để đảm bảo phòng dịch Covid-19, không tổ chức, mua bán, cho khách sử

dụng ma túy, chất kích thích tại cơ sở kinh doanh.

- Y tế: Trong tháng phát hiện 35 ca bệnh sốt xuất huyết, 14 ca bệnh tay chân

miệng, 01 ca bệnh liệt mềm cấp nghi bại liệt, 01 ca uống ván.

3. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tội phạm về ma túy:  Phát hiện, bắt quả tang 08 vụ (thị xã Duyên Hải,

Trà Cú, Tiểu Cần), có 10 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 9,33

gam ma túy tổng hợp, tạm giữ hình sự đối tượng để củng cố hồ sơ xử lý.

3

- Tội phạm về Trật tự xã hội: Xảy ra 08 vụ trộm cắp tài sản, chống người

thi hành công vụ, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản (tại thị xã Duyên Hải, Châu Thành,

Cầu Ngang, Tiểu Cần, Thành phố Trà Vinh), hiện đang cũng cố hồ sơ xử lý.

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 04 vụ, làm chết 04 người, bị thương

01 người, tại Châu Thành, Cầu Kè, Tiểu Cần, Càng Long; đang xác mình làm rõ

nguyên nhân.

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Kết quả chỉ đạo, điều hành trong tháng 02/2021 của tỉnh

- UBND tỉnh chỉ đạo: Công văn số 474/UBND-KGVX ngày 05/02/2021 về

việc thực hiện Công văn số 118/UBDT-CSDT ngày 01/02/2021 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; Công văn  343/UBND-CNXD ngày 27/01/2021 về

việc thực hiện Công văn số 94/UBDT-VP135 ngày 22/01/2021 của Ủy ban Dân

tộc.

- UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố: Công văn số

267/UBND-NN ngày 22/01/2021 về việc kiểm tra, rà soát thực hiện kiến nghị, đề

xuất của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh kết quả cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất theo Quyết định 29, 74, 2085 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

2. Tình hình thực hiện các chương trình, chính sách, dự án, đề án do

Ủy ban Dân tộc quản lý

2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra

- Lập Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Danh sách xã an toàn khu trên

địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 120/2020/QH14

ngày 19/6/2020 của Quốc hội.

- Lập Công văn: Về việc tổ chức rà soát, xác định số liệu các dân tộc còn

gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù sinh sống trên địa bàn tỉnh theo Quyết

định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, gửi UBND

các huyện, thị xã, thành phố; Về việc thực hiện Công văn số 344/UBND-CNXD

ngày 27/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Công văn số 95/UBDT-

VP135 ngày 22/01/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về chỉ đạo

thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, gửi UBND các huyện Trà Cú,

Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành và UBND một số xã có liên quan; Về việc

cung cấp thông tin chương trình, dự án theo Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày

18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án kéo dài thời gian thực hiện

Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số” đến năm 2025 (gọi tắt là Quyết định số 2152/QĐ-TTg),

gửi sở, ngành tỉnh có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố; Về việc

kéo dài thời gian thanh toán kế hoạch vốn năm 2020 sang năm 2021, gửi Sở Kế

hoạch và Đầu tư.

- Hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2020,

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Báo cáo tiến độ thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng

4

tại các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 từ nguồn vốn viện trợ ODA

không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2019 (thực hiện năm 2020 -

2021), gửi Ủy ban Dân tộc.

2.2 Thực hiện Chính sách đối với người có uy tín (theo Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ):

- Tổ chức thăm 06 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số ốm đau,

số tiền 06 triệu đồng; Viếng 01 người thân người có uy tín qua đời, số tiền 01 triệu

đồng.

- Tổ chức thăm, tặng quà 17 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu

số trên địa bàn các huyện, thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021,

số tiền 8,5 triệu đồng.

3. Các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc tỉnh

3.1. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và nắm tình hình

trong vùng đồng bào dân tộc:

- Tiếp và tư vấn 06 vụ, 09 lượt người, nội dung về việc yêu cầu cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, chính sách đối với học sinh,

sinh viên dân tộc thiểu số.

- Nhận 03 đơn khiếu nại, qua nghiên cứu đã chuyển đến các cơ quan có

thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Ban phối hợp cùng các ngành chức năng và địa phương tranh thủ sự tham

gia của người có uy tín, vận động đồng bào chấp hành các chủ trương của Đảng,

pháp luật của Nhà nước. Đồng thời nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo để kịp thời tham mưu Tỉnh ủy,

UBND tỉnh.

3.2. Các mặt hoạt động khác:

- Tham gia Đoàn Vụ Địa phương III - Ủy ban Dân tộc thăm, tặng quà gia

đình chính sách, người có uy tín và hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021 trên địa bàn tỉnh, gồm 05 tập thể và 50 cá nhân, tổng kinh phí 42,50

triệu đồng.

- Lập Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề

án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II).

- Nắm tình hình dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc báo cáo

Ủy ban Dân tộc; Tình hình tranh chấp, khiếu kiện trong đồng bào dân tộc, tôn

giáo; tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Đánh giá chung

4.1. Thuận lợi:

Trong tháng, Ban đã tập trung triển khai thực hiện tốt các mặt hoạt động

trọng tâm; tổ chức triển khai thực hiện các chính sách dân tộc theo kế hoạch;  Tổ

5

chức thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Kịp thời nắm tình hình phòng, chống dịch bệnh

do Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và dư luận xã hội quan tâm

trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu. Nhìn chung, tình hình dịch bệnh, tình

hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định.

- Nguyên nhân: Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Ủy

ban Dân tộc, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc

trên địa bàn. Sự phối hợp của các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành

phố; sự quyết tâm thực hiện nhiệm vụ được giao của toàn thể cán bộ, công chức

ngành dân tộc.

4.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: UBND một số huyện chưa

quan tâm thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư số 01 của Ủy ban

Dân tộc.

 Nguyên nhân: Các xã chưa có số liệu báo cáo UBND các huyện theo quy

định tại Thông tư số 01 của Ủy ban Dân tộc.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 3 NĂM 2021

1.Nhiệm vụ trọng tâm

- Hoàn thành Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc

năm 2021 gửi Ủy ban Dân tộc.

- Lập Công văn về việc chọn đại biểu dự Hội nghị tuyên truyền, phổ biến

chính sách, pháp luật năm 2021 gửi Phòng Dân tộc các huyện, thành phố.

- Lập Công văn về việc rà soát, tổng hợp đối tượng, địa bàn thụ hưởng

chuẩn bị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào DTTS MN giai đoạn 2021-2025 theo Công văn 118/UBDT

- CSDT ngày 01/02/2021 của Ủy ban Dân tộc, gửi UBND các huyện, thị xã, thành

phố.

- Chủ động phối hợp với các địa phương và người có uy tín vận động, tuyên

truyền đồng bào dân tộc, tôn giáo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19; kịp thời nắm tình hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp công

dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Giải pháp thực hiện

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện,

thành phố tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác

dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm

vụ được giao trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, vướng

mắc, giúp các các huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, nắm tình hình vùng dân tộc và dư

luận xã hội quan tâm để tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh, chỉ đạo kịp thời.

6

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02 và nhiệm

vụ công tác tháng 3 năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- UBMTTQ tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BLĐ, các phòng;

- Phòng DT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Thạch Mu Ni

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T15:06:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thạch Mu Ni<tmni@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T15:12:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T15:12:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T15:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!